(Giải: Tổ Sư Vĩnh Minh nói: “Mười người, chín chần chừ.

Ấm cảnh nếu hiện tiền, chớp mắt đi theo nó”. Nghĩ đến điều này

đúng là lạnh buốt cõi lòng vậy).

Vĩnh Minh Diên Thọ Đại Sư là người sống dưới triều đại của

Ngô Việt Vương Tiền Thục cuối thời kỳ Ngũ Đại. Ngài nối pháp

Thiều quốc sư tông Thiên Thai, mất vào năm Khai Bảo thứ tám

(975) đời Tống Thái Tổ, thọ bảy mươi hai tuổi. Theo lịch sử ghi

chép, khi chưa xuất gia, Ngài làm một chức quan nhỏ, trông coi

việc chi thu thuế khóa, thường giao nhận tiền bạc. Ngài lấy tiền từ

của công để phóng sanh, bị thượng cấp phát giác, tâu lên Văn Mục

Vương (Tiền Nguyên Quyền), vua phán tội tử hình.